
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

AUTORIDAD NACIONAL DE LICENCIAS AMBIENTALES  
- ANLA – 

 

RESOLUCIÓN N° 001404 
 

(10 JUL. 2024) 
 

 “Por la cual se liquida de manera unilateral el Contrato de Prestación de Servicios Profesionales No. 
CPS-F-1023-2024 suscrito entre el Fondo Nacional Ambiental –  FONAM / Autoridad Nacional de 

Licencias Ambientales – ANLA y ROSMAN IVAN MORALES MARTINEZ” 
 
 

EL PROFESIONAL ESPECIALIZADO CÓDIGO 2028, GRADO 21 DEL GRUPO DE GESTIÓN 
CONTRACTUAL, ADSCRITO A LA SUBDIRECCIÓN ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA DE LA PLANTA 

DE PERSONAL, SEGÚN RESOLUCIÓN DE NOMBRAMIENTO No. 00671 DE FECHA ABRIL 14 DE 2020 Y 
ACTA DE POSESIÓN No. 35 DE LA MISMA FECHA, 

 
  En uso de sus facultades legales y en especial las que le confiere las Leyes 80 de 1993, 

1150 de 2007, el Manual de Contratación, Supervisión e Interventoría de la ANLA vigente y el parágrafo del 
artículo décimo de la Resolución No. 02795 del 25 de noviembre de 2022, “por la cual se delegan unas 

funciones y se dictan otras disposiciones” 

 

CONSIDERANDO: 

 
Que las partes de común acuerdo suscribieron el día catorce (14) de febrero de 2024 el Contrato de Prestación 
de Servicios Profesionales No. CPS-F-1023-2024, cuyo objeto es: “2-36-5-28 Prestación de servicios 
profesionales en la Subdirección de Seguimiento de Licencias Ambientales para verificar desde el componente 
biótico el cumplimiento de las obligaciones, términos y condiciones bajo las cuales se autorizó la ejecución y 
desarrollo de los proyectos, obras o actividades de seguimiento a las licencias ambientales, planes y demás 
instrumentos de manejo ambiental”. 
 
Que el plazo de ejecución del Contrato de Prestación de Servicios Profesionales No. CPS-F-1023-2024 se 
pactó hasta el día treinta y uno (31) de diciembre de 2024, contado a partir del cumplimiento de los requisitos 
de perfeccionamiento y ejecución del mismo, esto es a partir del día catorce (14) de febrero de 2024.  
 
Que el valor del Contrato de Prestación de Servicios Profesionales No. CPS-F-1023-2024 se estableció en la 
suma de NOVENTA Y TRES MILLONES QUINIENTOS SETENTA MIL CIENTO TREINTA Y SIETE PESOS 
M/CTE ($93.570.137), incluidos los impuestos, costos y gastos directos e indirectos a que hubiere lugar.  

 
Que la forma de pago del Contrato de Prestación de Servicios Profesionales No. CPS-F-1023-2024 se acordó 
de la siguiente manera: “EL FONAM/ANLA pagará el valor del contrato al CONTRATISTA en mensualidades 
vencidas de OCHO MILLONES OCHOCIENTOS CINCUENTA Y CINCO MIL DOSCIENTOS DIECIOCHO 
PESOS M/CTE ($8.855.218) o proporcional a los días ejecutados en el respectivo mes, previa presentación del 
informe mensual de actividades y certificación de cumplimiento suscrita por el supervisor del contrato y de la 
presentación de pagos al Sistema de Seguridad en Salud, Pensiones y Riesgos Laborales, de acuerdo con lo 
previsto en el artículo 50 de la Ley 789 de 2002. PARÁGRAFO PRIMERO: Los honorarios correspondientes 
serán consignados por el FONAM / ANLA al CONTRATISTA en la Cuenta Bancaria, certificada por la entidad 
financiera correspondiente y que hace parte integral del contrato. PARÁGRAFO SEGUNDO: El FONAM / ANLA 
podrá retener las sumas correspondientes a los impuestos en los porcentajes establecidos en la ley. 
PARÁGRAFO TERCERO: No obstante, lo señalado en la forma de pago, los mismos están sujetos a las 
disponibilidades del Programa Anual Mensualizado de Caja – PAC y a la ubicación de fondos en la tesorería de 
la ANLA. PARÁGRAFO CUARTO: Para el último de los pagos pactados en virtud del contrato, el 



Resolución No. 001404   Del   10 JUL. 2024      Hoja No. 2 de 5 
 

“Por la cual se liquida de manera unilateral el Contrato de Prestación de Servicios Profesionales No. 
CPS-F-1023-2024 suscrito entre el Fondo Nacional Ambiental –  FONAM / Autoridad Nacional de 

Licencias Ambientales – ANLA y ROSMAN IVAN MORALES MARTINEZ” 
 

 
 

 

Carrera 13 A No. 34 -72 Bogotá, D.C.   
Código Postal 110311132 
Nit: 900.467.239-2 
Centro de Contacto Ciudadano: 57 (1) 2540100 / 018000112998 
PBX: 57 (1) 2540111 
www.anla.gov.co  
GD-FO-07 RESOLUCIÓN V5 
Fecha 26-05-2023 
Página 2 de 5 
 

CONTRATISTA deberá adjuntar el reporte del cierre de cada una de las visitas efectuadas durante el contrato, 
en caso de que se hubieren realizado, así como el reporte de actividades finalizadas en SILA, si hay lugar a 
ello. PARÁGRAFO QUINTO: Para el último pago, el contratista deberá entregar toda la información que haya 
utilizado y/o producido durante la ejecución del mismo, mediante la herramienta establecida para el 
almacenamiento de la información y las actividades ejecutadas por el Contratista que disponga la Entidad”. 
 
Que para garantizar los recursos del Contrato de Prestación de Servicios Profesionales No. CPS-F-1023-2024, 
se expido el Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 56024 del día dieciocho (18) de enero de 2024, el 
cual se afectó con el Registro Presupuestal No. 65924 del día catorce (14) de febrero de 2024.  
 
Que, para garantizar el cumplimiento del objeto y obligaciones contractuales, según lo pactado EL 
CONTRATISTA constituyó con SEGUROS DEL ESTADOS S.A., la Garantía de Cumplimiento como se indica 
a continuación:  
 

No. póliza Amparos 
Valor 

Asegurado 

Vigencias 

Fecha inicio Fecha final 

11-46-101049247 
Anexo 0  

Cumplimiento del contrato $9.357.013,70 14/02/2024 30/04/2025 

Calidad del servicio $9.357.013,70 14/02/2024 31/08/2025 

 
Que mediante memorando con el radicado No. 20246105077193 del día quince (15) de febrero de 2024, se 
comunicó la designación de supervisión del Contrato de Prestación de Servicios Profesionales No. CPS-F-
1023-2024 al Profesional Especializado del Grupo Caribe de la Subdirección de Seguimiento de Licencias 
Ambientales, David Eduardo Alba Páez, así como el cumplimiento de los requisitos de perfeccionamiento y 
ejecución. 
 
Que mediante el memorando radicado con radicado No. 20244205100763 de fecha cuatro (04) de marzo de 
2024 y alcance No. 20244205149513 del día diez (10) de abril de 2024, el Profesional Especializado Código 
2028 Grado 24 del Grupo Caribe de la Subdirección de Seguimiento de Licencias Ambientales, David Eduardo 
Alba Paez, en su calidad de Supervisor del Contrato de Prestación de Servicios Profesionales No. CPS-F-1023-
2024, solicitó la Terminación Unilateral y Liquidación, teniendo en cuenta el fallecimiento del CONTRATISTA el 
día veinticinco (25) de febrero de 2024, para lo cual adjuntó el Certificado de Defunción Antecedente para 
Registro Civil No. 24024420502754 de fecha veintiseis (26) de febrero de 2024 y el Registro Civil de Defunción 
de fecha veintisiete (27) de febrero de 2024.  
 
Que de acuerdo con el Certificado de Saldos y Pagos de fecha veintinueve (29) de febrero de 2024 expedido 
por la Coordinadora del Grupo de Gestión Financiera y Presupuestal y el Informe Final de Supervisión de la 
misma fecha, el estado de ejecución financiera del Contrato de Prestación de Servicios Profesionales No. CPS-
F-1023-2024, es el siguiente:  
 

CONCEPTO DEBE HABER 

VALOR TOTAL DEL CONTRATO  $93.570.137  

VALOR PAGADO  $0 
 

SALDO A FAVOR DEL CONTRATISTA     $3.542.087 

SALDO NO EJECUTADO A LIBERAR A FAVOR DE LA ENTIDAD    $90.028.050 

SUMAS IGUALES $93.570.137    $93.570.137 

 
Que de acuerdo con el Informe final de fecha del veintinueve (29) de febrero de 2024, el Profesional 
Especializado Código 2028 Grado 24 del Grupo Caribe de la Subdirección de Seguimiento de Licencias 
Ambientales, David Eduardo Alba Páez, en su calidad de supervisor del Contrato de Prestación de Servicios 
Profesionales No. CPS-F-1023-2024 dejó constancia expresa de lo siguiente:  

 
- “…Que EL CONTRATISTA cumplió a cabalidad el objeto y las obligaciones del mismo del 

período comprendido entre el 14 y el 25 de febrero de 2024. 
- Se acredito el pago de los aportes a Seguridad Social durante la ejecución del contrato” 

 

http://www.anla.gov.co/


Resolución No. 001404   Del   10 JUL. 2024      Hoja No. 3 de 5 
 

“Por la cual se liquida de manera unilateral el Contrato de Prestación de Servicios Profesionales No. 
CPS-F-1023-2024 suscrito entre el Fondo Nacional Ambiental –  FONAM / Autoridad Nacional de 

Licencias Ambientales – ANLA y ROSMAN IVAN MORALES MARTINEZ” 
 

 
 

 

Carrera 13 A No. 34 -72 Bogotá, D.C.   
Código Postal 110311132 
Nit: 900.467.239-2 
Centro de Contacto Ciudadano: 57 (1) 2540100 / 018000112998 
PBX: 57 (1) 2540111 
www.anla.gov.co  
GD-FO-07 RESOLUCIÓN V5 
Fecha 26-05-2023 
Página 3 de 5 
 

Que mediante Resolución No. 000610 del día diez (10) de abril de 2024, se terminó de manera unilateral el 
Contrato de Prestación de Servicios Profesionales No. CPS-F-1023-2024 a partir del día veintiséis (26) de 
febrero de 2024. 

 
Que el artículo cuarto de la Resolución No. 000610 de 2024 ordenó la Liquidación del Contrato de Prestación 
de Servicios Profesionales No. CPS-F-1023-2024. 
 
Que en mérito de lo expuesto,  
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO PRIMERO: Liquidar de manera unilateral el Contrato de Prestación de Servicios Profesionales No. 
CPS-F-1023-2024, suscrito entre el FONDO NACIONAL AMBIENTAL – FONAM / AUTORIDAD NACIONAL 
DE LICENCIAS AMBIENTALES – ANLA Y ROSMAN IVAN MORALES MARTINEZ (Q.E.P.D), quien se 
identificó en vida con Cédula de Ciudadanía No. 79.310.894. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: De conformidad con lo establecido en la parte considerativa del presente acto 
administrativo, ordenar el pago en la suma de TRES MILLONES QUINIENTOS CUARENTA Y DOS MIL 
OCHENTA Y SIETE  PESOS M/CTE ($3.542.087), por concepto de los honorarios causados en el periodo 
comprendido entre el día catorce (14) al día veinticinco (25) de febrero de 2024, a favor de ROSMAN IVAN 
MORALES MARTINEZ (Q.E.P.D), en la Cuenta de Ahorros No. 04221458708 de Bancolombia, última cuenta 
registrada en la ANLA para tales fines, una vez se encuentre ejecutoriado el presente acto administrativo. 
 
PARÁGRAFO PRIMERO: En caso de que la cuenta señalada en el presente artículo se encuentre inactiva o 
cerrada, el pago de los honorarios se efectuará A LOS BENEFICIARIOS del CONTRATISTA, quienes deberán 
presentar: (i) Prueba legal que lo(s) acredita como beneficiario(s) del contratista fallecido, (ii) Declaración(es) 
bajo juramento ante Notario manifestando que es (son) el(los) único(s) heredero(s) o beneficiario(s) del 
causante con derecho a reclamar y que no conocen otras personas con mejor derecho, y que en el evento en 
que aparezcan a reclamar, se obligan a responderle(s) por su parte correspondiente; Y/O A LOS HEREDEROS 
DETERMINADOS en la respectiva sentencia de sucesión ejecutoriada y/o escritura pública de sucesión. 
 
PARÁGRAFO SEGUNDO: En el evento de que aparecieren posteriormente otras personas a reclamar, queda 
liberado el FONAM / ANLA de cualquier obligación para con éstos, los cuales deberán reclamar a quien recibió 
la acreencia, tal como lo establece el artículo 212 del Código Sustantivo del Trabajo y aplicable al caso concreto 
en virtud de la analogía legis. 
 
PARÁGRAFO TERCERO: El cobro de los honorarios adeudados al CONTRATISTA, puede ser realizado 
directamente por los herederos o beneficiarios ante el Grupo de Gestión Financiera y Presupuestal de la ANLA 
y/o a través del supervisor del Contrato de Prestación de Servicios Profesionales No. CPS-F-1023-2024. 
 
PARÁGRAFO CUARTO: En caso de que no se pueda realizar el abono en la cuenta bancaria del 
CONTRATISTA, y no se presente nadie a reclamar, se deben realizar las reservas de apropiación que 
corresponda a efectos de respaldar y garantizar el pago en caso de presentarse algún beneficiario a reclamar 
antes de fenecer la reserva, una vez fenecida ésta se debe acudir al pasivo exigible para el pago, siempre y 
cuando el(los) beneficiario(s) se presente(n) a reclamar la acreencia antes de que opere el fenómeno de la 
caducidad del presente acto administrativo. 
 
ARTÍCULO TERCERO: Liberar presupuestalmente a favor del FONAM/ANLA la suma de NOVENTA 
MILLONES VEINTIOCHO MIL CINCUENTA PESOS M/CTE ($90.028.050), del Registro Presupuestal No. 
65924 del catorce (14) de febrero de 2024, por concepto de valor no ejecutado del presupuesto de la vigencia 
2024.  

 
ARTÍCULO CUARTO: Declarar a paz y salvo al FONDO NACIONAL AMBIENTAL – FONAM / AUTORIDAD 
NACIONAL DE LICENCIAS AMBIENTALES – ANLA por todo concepto, frente a sus obligaciones previstas 
en el Contrato de Prestación de Servicios Profesionales No. CPS-F-1023-2024 
 

http://www.anla.gov.co/
https://www.alcaldiabogota.gov.co/sisjur/normas/Norma1.jsp?i=33104#212


Resolución No. 001404   Del   10 JUL. 2024      Hoja No. 4 de 5 
 

“Por la cual se liquida de manera unilateral el Contrato de Prestación de Servicios Profesionales No. 
CPS-F-1023-2024 suscrito entre el Fondo Nacional Ambiental –  FONAM / Autoridad Nacional de 

Licencias Ambientales – ANLA y ROSMAN IVAN MORALES MARTINEZ” 
 

 
 

 

Carrera 13 A No. 34 -72 Bogotá, D.C.   
Código Postal 110311132 
Nit: 900.467.239-2 
Centro de Contacto Ciudadano: 57 (1) 2540100 / 018000112998 
PBX: 57 (1) 2540111 
www.anla.gov.co  
GD-FO-07 RESOLUCIÓN V5 
Fecha 26-05-2023 
Página 4 de 5 
 

ARTÍCULO QUINTO: Remítase copia de la presente acta al Grupo de Gestión Financiera y Presupuestal para 
lo de su competencia. 
 
ARTÍCULO SEXTO: Publicar la parte resolutiva de la presente resolución en la página web de la Autoridad 
Nacional de Licencias Ambientales –  ANLA y en un medio masivo de comunicación de la ciudad de Bogotá, 
de conformidad con lo establecido en el artículo 73 del Código de Procedimiento Administrativo y de lo 
Contenciosos Administrativo. 
 
ARTÍCULO SÉPTIMO: El Profesional Especializado código 2028, grado 21 adscrito a la Subdirección 
Administrativa y Financiera de la planta de personal, según Resolución de Nombramiento No. 00671 de fecha 
abril 14 de 2020 y Acta de posesión No. 35 la misma fecha, facultado para  liquidar  contratos  de  acuerdo  a  
lo  establecido  en  el  Manual  de  Contratación, Supervisión e Interventoría de la ANLA vigente, y teniendo en 
cuenta el parágrafo del artículo décimo de la Resolución No. 02795 del 25 de noviembre de 2022, “por la cual 
se delegan unas funciones y se dictan otras disposiciones” suscribe el acta de liquidación, con base en las 
manifestaciones realizadas por el Supervisor del Contrato de Prestación de Servicios Profesionales No. CPS-
F-1023-2024, entendiendo que el Supervisor con su firma en el informe final certifica que ha verificado 
previamente el cumplimiento de las obligaciones pactadas por parte del contratista, por lo que se ampara en 
el precepto constitucional del artículo 83 de la Constitución Política, que indica: “Las actuaciones de los 
particulares y de las autoridades públicas deberán ceñirse a los postulados de la buena fe, la cual se presumirá 
en todas las gestiones que aquellos adelanten ante éstas.”  
 
ARTÍCULO OCTAVO: Contra el presente acto administrativo, procede el recurso de reposición, el cual de 
interponerse, deberá presentarse por escrito ante el funcionario que toma la presente decisión, dentro de los 
diez (10) días siguientes a su publicación, en los términos y con el lleno de los requisitos establecidos en los 
artículos 74 y siguientes del Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contenciosos Administrativo. 
 
ARTÍCULO NOVENO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición y surte efectos 
jurídicos a partir de su ejecutoria. 
 

 
 

PUBLIQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dada en Bogotá D.C., a los 10 de julio de 2024 
 

 

 
 

DANIEL RODRIGO TARQUINO MOSQUERA 
COORDINADOR DEL GRUPO DE GESTION CONTRACTUAL 

 
 

Elaboró:  
MARIA ANGELICA MARTINEZ PARDO (CONTRATISTA) 
 
Revisó:  
 
 
 
 
 
 
 

 
Proceso No.: 20246100014044 

http://www.anla.gov.co/


Resolución No. 001404   Del   10 JUL. 2024      Hoja No. 5 de 5 
 

“Por la cual se liquida de manera unilateral el Contrato de Prestación de Servicios Profesionales No. 
CPS-F-1023-2024 suscrito entre el Fondo Nacional Ambiental –  FONAM / Autoridad Nacional de 

Licencias Ambientales – ANLA y ROSMAN IVAN MORALES MARTINEZ” 
 

 
 

 

Carrera 13 A No. 34 -72 Bogotá, D.C.   
Código Postal 110311132 
Nit: 900.467.239-2 
Centro de Contacto Ciudadano: 57 (1) 2540100 / 018000112998 
PBX: 57 (1) 2540111 
www.anla.gov.co  
GD-FO-07 RESOLUCIÓN V5 
Fecha 26-05-2023 
Página 5 de 5 
 

 
Nota: Este es un documento electrónico generado desde los Sistemas de Información de la ANLA. El original reposa en los archivos digitales de la 
Entidad.  

http://www.anla.gov.co/

	OLE_LINK1
	OLE_LINK2

